

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS**

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Exercício: 2024

Página(s): 1/9

Processo nº 082/2024**Pregão Presencial nº 031/2024**

Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de gêneros alimentícios necessários para o preparo de lanches a ser fornecido aos usuários do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos do CRAS Patrimônio no âmbito da Secretaria Municipal Desenvolvimento Social e Cidadania.

Adjudicação

O Prefeito Municipal de Tocantins, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no Art. 71, inc. IV da Lei 14133/21 e posteriores alterações, e conforme o que consta do Processo nº 082/2024, ADJUDICAR o procedimento licitatório na modalidade pregão presencial nº 031/2024, tipo menor preço, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios necessários para o preparo de lanches a ser fornecido aos usuários do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos do CRAS Patrimônio no âmbito da Secretaria Municipal Desenvolvimento Social e Cidadania, que teve como vencedoras as empresas : 55189474 DANILO VIEIRA DE SOUZA, COMERCIAL SANTOS SILVA, E.S.MIRANDA, ITACON COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA E FJ DISTRIBUIDORA LTDA.

Fornecedor: 55189474 DANILO VIEIRA DE SOUZA

Total lotes de itens e serviços R\$ 32.844,70

Lote 3 - AMENDOIM CRU - EMBALAGEM COM 500G

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
3	AMENDOIM CRU - EMBALAGEM COM 500G 1ª QUALIDADE, TIPO ÚNICO, PRODUZIDO COM GRÃOS SELECIONADOS TIPO 1, EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA TRANSPARENTE, SEM ADULTERAÇÕES OU CONTAMINAÇÕES DE QUALQUER ESPÉCIE (MATERIAIS ESTRANHOS, UMIDADE, RESÍDUOS TERROSOS, QUÍMICOS, MOFO, BIOLÓGICOS). NA EMBALAGEM DEVE CONTER INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/MANIPULAÇÃO, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE. EQUIVALENTE OU SUPERIOR: KI-FLOR®. 500G	KG	320,0000	8,6700	2.774,40	ANCHIETA
Total Lote: R\$ 2.774,40						

Lote 5 - BALA MASTIGÁVEL - PACOTE COM 500G

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
5	BALA MASTIGÁVEL - PACOTE COM 500G AÇÚCAR, XAROPE DE GLICOSE, GORDURA VEGETAL, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, EMULSIFICANTES LECITINA DE SOJA E MONODIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS COMESTÍVEIS, AROMATIZANTE 500G	Pacote	390,0000	9,0800	3.541,20	BALA 7
Total Lote: R\$ 3.541,20						

Lote 13 - BOMBOM - PACOTE COM APROXIMADAMENTE 50 BOMBONS.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
13	BOMBOM - PACOTE COM APROXIMADAMENTE 50 BOMBONS. CONTÉM ÁGUA, AÇÚCAR, CASQUINHA DE BISCOITO (ÁGUA, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, OLEÍNA DE PALMA, SAL, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E CORANTE CARAMELO I), GORDURA VEGETAL, LEITE EM PÓ DESNATADO, CASTANHA-DE-CAJU, ÓLEO VEGETAL DE PALMA, XAROPE DE GLICOSE, LACTOSE, CACAU EM PÓ, LIQUOR DE CACAU, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, SORO DE LEITE, CARAMELO, EXTRATO DE MALTE, DOCE DE LEITE, ÓLEO VEGETAL DE MILHO, AMIDO, LEITE EM PÓ INTEGRAL, MANTEIGA DE CACAU, FLOCOS DE ARROZ, SAL, EMULSIFICANTES MONO E DIGLICERÍDEOS ÁCIDO GRAXOS, LECITINA DE SOJA E RICINOLEATO DE GLICERILA, CORANTE CARAMELO I, ESPESANTES GOMA GUAR, GOMA JATAÍ, CARRAGENA E GOMA XANTANA, AROMATIZANTES, REGULADOR DE ACIDEZ BICARBONATO DE SÓDIO E AGENTE DE FIRMEZA FOSFATO DE CÁLCIO	Pacote	300,0000	45,6000	13.680,00	GAROTO
Total Lote: R\$ 13.680,00						

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS**

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Exercício: 2024

Página(s): 2/9

Lote 16 - CREME DE LEITE PASTEURIZADO - COM 300 G						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
16	CREME DE LEITE PASTEURIZADO - COM 300 G NATA, CONSISTÊNCIA FIRME, DE 1ª QUALIDADE CONFORME LEGISLAÇÃO. EMBALAGEM TIPO POTE COM 300 G	Unid	390,0000	2,9200	1.138,80	DAMARE
					Total Lote: R\$ 1.138,80	

Lote 25 - Leite condensado-Leite e/ou leite em pó reconstituído, açúcar e lactose.395g						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
25	Leite condensado-Leite e/ou leite em pó reconstituído, açúcar e lactose.395g	Unid	410,0000	5,2200	2.140,20	DAMARE
					Total Lote: R\$ 2.140,20	

Lote 26 - LEITE DE COCO - EMBALAGEM COM 200ML						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
26	LEITE DE COCO - EMBALAGEM COM 200ML NATURAL, CONCENTRADO, ÁGUA, CONSERVADORES, ACIDULANTE. SUBSTANCIAS PERMITIDAS; OBTIDO DO ENDOSPERMA DE COCO, PROCEDENTE DE FRUTOS SÃOS E MADUROS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ACONDICIONADO EM GARRAFA PLÁSTICA- COM VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES NA DATA DA ENTREGA. EMBALAGEM PRIMÁRIA FRASCO DE 200 ML	Unid	370,0000	3,3400	1.235,80	MENINA
					Total Lote: R\$ 1.235,80	

Lote 32 - MILHO DE PIPOCA - EMBALAGEM COM 500G						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
32	MILHO DE PIPOCA - EMBALAGEM COM 500G 1ª QUALIDADE, PRODUZIDO COM GRÃOS SELECIONADOS, COM COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA (AMARELO-ALARANJADO), EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA TRANSPARENTE DE 500G, SEM ADULTERAÇÕES OU CONTAMINAÇÕES DE QUALQUER ESPÉCIE (MATERIAIS ESTRANHOS, UMIDADE, RESÍDUOS TERROSOS, QUÍMICOS, MOFO, BIOLÓGICOS). NA EMBALAGEM DEVE CONTER INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/MANIPULAÇÃO, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE. EQUIVALENTE OU SUPERIOR: PACHA, KI-FLOR®	KG	410,0000	3,8300	1.570,30	CODIL
					Total Lote: R\$ 1.570,30	

Lote 41 - PIRULITO SABORES VARIADOS - PACOTE COM 600 GRS						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
41	PIRULITO SABORES VARIADOS - PACOTE COM 600 GRS AÇÚCAR, XAROPE DE GLICOSE, ACIDULANTE ACIDO CÍTRICO, AROMA ARTIFICIAL, CORANTES ARTIFICIAIS AMARELO TARTRASINA, AMARELO CREPÚSCULO, AZUL BRILHANTE, VERMELHO 40, DIÓXIDO DE TITÂNICO. NÃO CONTÉM GLUTEM. PACOTE C APROX.. 600G	Pacote	500,0000	10,0000	5.000,00	POP MANIA
					Total Lote: R\$ 5.000,00	

Lote 46 - SUCO PRONTO - EMBALAGEM DE 1 LITRO						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
46	SUCO PRONTO - EMBALAGEM DE 1 LITRO AGUA, AÇÚCAR, SUCO CONCENTRADO DE LARANJA, SUCO CONCENTRADO DE MAÇÃ, ACIDULANTE: ÁCIDO CÍTRICO (INS 330), AROMA NATURAL, ANTIOXIDANTE: ÁCIDO ASCÓRBICO (INS 300), ESTABILIZANTE: GOMA XANTANA (INS 415), CORANTE CAROTENO: EXTRATOS NATURAIS (INS 160AII), EDULCORANTES ARTIFICIAIS: ACESSULFAME-K (INS 950) (12,2MG/100ML) E SUCRALOSE (INS 955) (6,7MG/100ML) E ANTIESPUMANTE 1L	Litro	210,0000	8,4000	1.764,00	TIAL
					Total Lote: R\$ 1.764,00	

Fornecedor: COMERCIAL SANTOS SILVA

Total lotes de itens e serviços R\$ 25.808,30

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS**

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Exercício: 2024

Página(s): 3/9

Lote 7 - BEBIDA LÁCTEA						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
7	BEBIDA LÁCTEA INGREDIENTES: SORO DE LEITE RECONSTITUÍDO, LEITE INTEGRAL RECONSTITUÍDO, CALDA DE CACAU (ÁGUA E CACAU), AÇÚCAR, ÓLEO MISTO VEGETAL DE SOJA E PALMA, EXTRATO DE MALTE DE CEVADA, FOSFATO TRICÁLCICO, VITAMINAS [MALTODEXTRINA, ÁCIDO L-ASCÓRBICO (VITAMINA C), ACETATO DE RETINILA (VITAMINA A) E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA B9)], SAL, VITAMINA D3, ESTABILIZANTES: CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA, CITRATO DE SÓDIO E CARRAGENA, EMULSIFICANTES: MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS E LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTES. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS, DERIVADOS DE CEVADA E DE SOJA. PODE CONTER TRIGO, AVEIA E CENTEIO. CONTÉM LACTOSE. CONTÉM GLÚTEN. EQUIVALENTE ; TODDYNHÔ	Unid	2.800,0000	2,4500	6.860,00	ITALAQUINHO
Total Lote: R\$ 6.860,00						

Lote 9 - BISCOITO RECHEADO 120G						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
9	BISCOITO RECHEADO 120G FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, CACAU, ÓLEO VEGETAL, AMIDO, SAL, FARINHA DE AVEIA, FARINHA DE CENTEIO, LEITE EM PÓ INTEGRAL, SORO DE LEITE, CORANTE CAMELO IV, FERMENTOS QUÍMICOS BICARBONATO DE AMÔNIO, BICARBONATO DE SÓDIO E FOSFATO MONOCÍCLICO, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE	Pacote	2.600,0000	2,4400	6.344,00	NINFA
Total Lote: R\$ 6.344,00						

Lote 11 - Biscoito Waffer .de 100 a 110g						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
11	Biscoito Waffer .de 100 a 110g	Pacote	600,0000	2,7500	1.650,00	NINFA
Total Lote: R\$ 1.650,00						

Lote 15 - CANJICA BRANCA - EMBALAGEM COM 500G						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
15	CANJICA BRANCA - EMBALAGEM COM 500G EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA TRANSPARENTE DE 500G, SEM CONTAMINAÇÕES DE QUALQUER ESPÉCIE (MATERIAIS ESTRANHOS, UMIDADE, RESÍDUOS TERROSOS, QUÍMICOS, MOFO, BIOLÓGICOS). NA EMBALAGEM DEVE CONTER INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/MANIPULAÇÃO, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE. EQUIVALENTE OU SUPERIOR: YOKI®.	KG	370,0000	5,8900	2.179,30	CAMPOBOM
Total Lote: R\$ 2.179,30						

Lote 37 - Paçoquinha tradicional- doce de amendoim- ingredientes amendoim torrado e moído- açúcar e sal350g						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
37	Paçoquinha tradicional- doce de amendoim- ingredientes amendoim torrado e moído- açúcar e sal350g	Embalagem	500,0000	17,5500	8.775,00	ANCHIETA
Total Lote: R\$ 8.775,00						

Fornecedor: E.S.MIRANDA

Total lotes de itens e serviços R\$ 16.431,80

Lote 2 - ACHOCOLATADO EM PÓ - PACOTE COM 550G						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
2	ACHOCOLATADO EM PÓ - PACOTE COM 550G AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, MINERAIS, MALTODEXTRINA, VITAMINAS, LECITINA DE SOJA, ÁCIDO ASCÓRBICO E AROMATIZANTE. DEVE CONTER AS VITAMINAS B1, B2, B3, B5, B6, B7 E B12 EM PELO MENOS 30% DAS NECESSIDADES DIÁRIAS, E OS MINERAIS CÁLCIO, FERRO E MAGNÉSIO. DEVE SER EMBALADO EM SACHÊS DE 550G. EQUIVALENTE OU SUPERIOR: NESCAU®	KG	60,0000	10,8000	648,00	ITALAC
Total Lote: R\$ 648,00						

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS**

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Exercício: 2024

Página(s): 4/9

Lote 4 - AMIDO DE MILHO - EMBALAGEM COM 500G						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
4	AMIDO DE MILHO - EMBALAGEM COM 500G CAIXA OU SACHÊ DE 500G, 1ª QUALIDADE, PÓ FINO, BRANCO, COM CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICOS, SEM QUAISQUER CONTAMINAÇÕES OU ADULTERAÇÕES NAS SUAS CARACTERÍSTICAS ORIGINAIS, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR OS INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL, A DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E NÚMERO DO LOTE. EQUIVALENTE OU SUPERIOR: MAIZENA®.500G	KG	10,0000	10,2000	102,00	APTI
						Total Lote: R\$ 102,00

Lote 17 - DOCE DE LEITE - EMBALAGEM COM 800G						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
17	DOCE DE LEITE - EMBALAGEM COM 800G LEITE, AÇÚCAR, GLICOSE DE MILHO, AMIDO DE MILHO, SORO DE LEITE EM PÓ, REGULADOR DE ACIDEZ BICARBONATO DE SÓDIO (INS 500II), CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO (INS 202). 800G	Unid	60,0000	22,3000	1.338,00	TRIANGULO
						Total Lote: R\$ 1.338,00

Lote 39 - PASTA DE ALHO 500G						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
39	PASTA DE ALHO 500G 1ª QUALIDADE, PRODUTO OBTIDO A PARTIR DA TRITURAÇÃO DE ALHO, COMPOSTO SOMENTE POR ALHO E SAL, SEM QUALQUER ADITIVO A NÃO SER SAL, DE COR CREME, DE TEXTURA PASTOSA, ASPECTO HOMOGÊNEO, COM SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS, ISENTO DE QUALQUER CONTAMINAÇÃO OU ADULTERAÇÃO. UNIDADE DE 500G. NA EMBALAGEM DEVE CONTER OS INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/MANIPULAÇÃO, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE. EQUIVALENTE: AMIL®	KG	10,0000	8,3300	83,30	PIRATA
						Total Lote: R\$ 83,30

Lote 40 - PIPOCA DOCE PEQUENA PACOTE 80 GRAMAS IGREDIENTES MILHO E AÇUCAR						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
40	PIPOCA DOCE PEQUENA PACOTE 80 GRAMAS IGREDIENTES MILHO E AÇUCAR	Unid	2.600,0000	2,5100	6.526,00	KERUS
						Total Lote: R\$ 6.526,00

Lote 44 - SUCO INTEGRAL CONCENTRADO - 500ML						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
44	SUCO INTEGRAL CONCENTRADO - 500ML SABORES DIVERSOS, SEM ADIÇÃO DE ÁGUA, SEM CORANTES ARTIFICIAIS, COM CONSERVAÇÃO FORA DE REFRIGERAÇÃO, NÃO FERMENTADO, NÃO ALCOÓLICO, HOMOGENEIZADO E PASTEURIZADO, COM RENDIMENTO DE 10X. EMBALAGEM DEVERÁ SER ATÓXICA (VIDRO/PET) DE 500ML. COM DIZERES DE ROTULAGEM, INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/MANIPULAÇÃO, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE. REGISTRO NO MS. EQUIVALENTE: JANDAIA®. SABORES DIVERSOS 500ML	Litro	400,0000	7,1000	2.840,00	DA FRUTA
						Total Lote: R\$ 2.840,00

Lote 47 - WAFFER RECHEADO SABOR CHOCOLATE - EMBALAGEM COM 20 UNIDADES						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
47	WAFFER RECHEADO SABOR CHOCOLATE - EMBALAGEM COM 20 UNIDADES AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, GORDURA VEGETAL, CACAU, SORO DE LEITE EM PÓ, MASSA DE CACAU, FARINHA DE SOJA, AMENDOIM, SAL, FLOCOS DE ARROZ, ÓLEO VEGETAL, LEITE EM PÓ INTEGRAL, MANTEIGA DE CACAU, GORDURA DE MANTEIGA DESIDRATADA, EXTRATO DE MALTE, VITAMINAS B1, B2 E B3, EMULSIFICANTES LECITINA DE SOJA E POLI GLICEROL POLIRRICINOLEATO, FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO E AROMATIZANTE. (BIS OU SIMILAR)	Caixa	650,0000	7,5300	4.894,50	PIRAQUE
						Total Lote: R\$ 4.894,50

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS**

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Exercício: 2024

Página(s): 5/9

Fornecedor: FJ DISTRIBUIDORA LTDA

Total lotes de itens e serviços R\$ 19.130,10

Lote 8 - BISCOITO DE POLVILHO ÁGUA E SAL 40G

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
8	BISCOITO DE POLVILHO ÁGUA E SAL 40G DEVE SER CONFECCIONADO COM POLVILHO DE 1ª QUALIDADE. APRESENTAR COR, SABOR E TEXTURA TÍPICOS. ISENTO DE QUALQUER TIPO DE CONTAMINAÇÃO OU ADULTERAÇÃO, NÃO DEVE APRESENTAR SABOR NEM APARÊNCIA DE QUEIMADO, SUA CONFECCÃO DEVE RESPEITAR AS BOAS PRÁTICAS DE PRODUÇÃO DE ALIMENTOS. DEVE ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA RDC Nº 90, DE 18 DE OUTUBRO DE 2000. O FORNECEDOR DEVERÁ GARANTIR O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 24 HORAS. ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA RDC Nº 90, DE 18 DE OUTUBRO DE 2000.	Pacote	80,0000	3,0500	244,00	TIA PARE
Total Lote: R\$ 244,00						

Lote 10 - BISCOITO SALGADO EM PRÁTICAS EMBALAGENS INDIVIDUAIS PIT STOP OU SIMILAR - EMBALAGEM COM 8 UNIDADES

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
10	BISCOITO SALGADO EM PRÁTICAS EMBALAGENS INDIVIDUAIS PIT STOP OU SIMILAR - EMBALAGEM COM 8 UNIDADES FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS BICARBONATO DE AMÔNIO (INS 503II) E BICARBONATO DE SÓDIO (INS 500II), ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO (INS 270), MELHORADOR DE FARINHA PROTEASE (INS 1101I) E METABISSULFITO DE SÓDIO (INS 223) E ENZIMA XILENAS. CONTÉM GLÚTEN.	Pacote	600,0000	4,6500	2.790,00	PITSTOP
Total Lote: R\$ 2.790,00						

Lote 12 - Bolinho recheado

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
12	Bolinho recheado embalado individualmente 8cmX6cm Peso Unidade: 27g Peso líquido: 405gAlérgicos: Contém glúten. Contém lactose. Contém ovos, leite, trigo, soja, centeio, cevada, aveia, amendoim, amêndoas, avelãs, castanha-de-caju, castanha-do-pará e gergelim. Ingredientes: Massa (farinha de trigo) ácido fólico, ovo integral, açúcar, óleo de canola, leite integral, cacau em pó, sal, fermento em pó químico (piro fosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio e fosfato monocalcício) conservadores: propinato de cálcio sôrbico, emulsificantes, mono e diglicerídeos de ácidos graxos e aromatizantes. Recheio sabor baunilha, xarope de glicose, água, dextrose, amido modificado, gordura vegetal. Leite desnatado, creme de leite, cloreto de potássio, concentrado de cenoura e abobora, umectante, corante e acidulante. 40g aproximadamente	Unid	2.600,0000	1,7500	4.550,00	TURMA DA MONICA
Total Lote: R\$ 4.550,00						

Lote 14 - CANELA EM PÓ - UNIDADE DE 30G

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
14	CANELA EM PÓ - UNIDADE DE 30G ESPECIARIA DE PRIMEIRA QUALIDADE, CASCAS DO TRONCO DE CANELA DA ÍNDIA MOÍDA, SEM ADULTERAÇÕES E CONTAMINAÇÕES DE QUALQUER ESPÉCIE. EMBALAGEM DEVE CONTER OS INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/MANIPULAÇÃO, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE. UNIDADE DE 30G. EQUIVALENTE: K-DELÍCIA®.	Unid	30,0000	4,3000	129,00	SABOROSA
Total Lote: R\$ 129,00						

Lote 18 - EXTRATO DE TOMATE - EMBALAGEM COM 350G

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
18	EXTRATO DE TOMATE - EMBALAGEM COM 350G 100% NATURAL, SEM AROMATIZANTES, CORANTES E CONSERVADORES ARTIFICIAIS, QUE TENHA NA COMPOSIÇÃO TOMATE, AÇÚCAR E SAL, 1ª QUALIDADE, SEM ADULTERAÇÕES OU CONTAMINAÇÕES DE QUALQUER ESPÉCIE. , SEM AMASSADOS, ESTUFAMENTO, ESTRAGOS E FERRUGEM, NA EMBALAGEM DEVE CONSTAR OS INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL, DATA DA FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE. EQUIVALENTE OU SUPERIOR: ELEFANTE®.	Unid	80,0000	3,9500	316,00	CAJAMAR
Total Lote: R\$ 316,00						

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS**

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Exercício: 2024

Página(s): 6/9

Lote 19 - FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO - EMBALAGEM COM 1KG						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
19	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO - EMBALAGEM COM 1KG DE 1ª QUALIDADE, SEM FERMENTO, OBTIDA A PARTIR DE CEREAL LIMPO, DISSEMINADO, SÃOS, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM UMIDADE OU RANÇO, ISENTA DE ADULTERAÇÕES OU CONTAMINAÇÕES, EXCELENTE PARA PREPARAR MINGAUS, PAPAS, BOLOS, TORTAS. NA EMBALAGEM DEVE CONSTAR OS INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL, A DATA DA FABRICAÇÃO, VALIDADE E NÚMERO DO LOTE	KG	30,0000	3,8000	114,00	BELLO SABOR
						Total Lote: R\$ 114,00

Lote 20 - FERMENTO EM PÓ QUÍMICO - UNIDADE COM 250G						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
20	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO - UNIDADE COM 250G DE EXCELENTE QUALIDADE, FORMADO POR SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS QUE POR INFLUÊNCIA DO CALOR E OU UMIDADE EXPANDE A MASSA LATA COM CARBONATO DE CÁLCIO E FOSFATO MONOCÁLCICO. UNIDADE COM 250G. EQUIVALENTE: PÓ ROYAL	Unid	15,0000	8,5000	127,50	APTI
						Total Lote: R\$ 127,50

Lote 21 - GELATINA 45G						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
21	GELATINA 45G DE 1ª QUALIDADE, DIVERSOS SABORES, (ABACAXI, MORANGO, UVA, LIMÃO, ETC.), ACONDICIONADA EM CAIXAS CONTENDO 45G. ENRIQUECIDA COM VITAMINAS A, C, D, B1, B2, B3, B5, B6, B9 E B12. ISENTA DE ADULTERAÇÕES OU CONTAMINAÇÕES. NA EMBALAGEM DEVE CONSTAR OS INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL, A DATA DA FABRICAÇÃO, VALIDADE E NÚMERO DO LOTE. EQUIVALENTE: FLEISCHMAN. 45G	Unid	2.400,0000	1,4700	3.528,00	APTI
						Total Lote: R\$ 3.528,00

Lote 33 - MILHO VERDE EM CONSERVA 200G						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
33	MILHO VERDE EM CONSERVA 200G GRÃOS MÉDIOS INTEIROS E UNIFORMES, COLORAÇÃO AMARELO, MACIO, IMERSO EM LÍQUIDO TRANSLÚCIDO, LIVRE DE IMPUREZAS, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM, COM VALIDADE MÍNIMA DE 16 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, DEVENDO SER CONSIDERADO COMO PESO LÍQUIDO O PRODUTO DRENADO. EQUIVALENTE: GOIÁS VERDE	Lata	225,0000	2,9000	652,50	ELLITE
						Total Lote: R\$ 652,50

Lote 34 - MISTURA PARA BOLO - PACOTE COM 400G						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
34	MISTURA PARA BOLO - PACOTE COM 400G VARIOS SABORES, PESO LIQUIDO MINIMO DE 400G, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE.	Pacote	270,0000	4,4500	1.201,50	APTI
						Total Lote: R\$ 1.201,50

Lote 36 - Ovo de galinha in natura - embalagem com 12 unidades						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
36	Ovo de galinha in natura - embalagem com 12 unidades 1ª qualidade, produto fresco, integro, sem manchas ou sujidades, cor, odor e sabores anormais, com inspeção oficial.	Cartela	100,0000	10,1500	1.015,00	UOVO
						Total Lote: R\$ 1.015,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS**

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Exercício: 2024

Página(s): 7/9

Lote 42 - SAL REFINADO E IODADO - EMBALAGEM DE 1KG						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
42	SAL REFINADO E IODADO - EMBALAGEM DE 1KG COM GRANULAÇÃO UNIFORME E CRISTAIS BRANCOS, COM NO MÍNIMO DE 98,5% DE CLORETO DE SÓDIO E COM DOSAGEM DE SAIS DE IODO DE NO MÍNIMO 15MG E NO MÁXIMO DE 45MG DE IODO POR QUILO, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECÍFICA,SEM IMPUREZAS, ADULTERAÇÕES E CONTAMINAÇÕES DE QUALQUER ESPÉCIE.. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DE REGISTRO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. MARCAS DE REFERÊNCIA: CISNE®, SALMOC®, SÓ SAL®. 1KG	KG	10,0000	1,9500	19,50	FAVORITO
Total Lote: R\$ 19,50						

Lote 45 - SUCO PRONTO 200ML						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
45	SUCO PRONTO 200ML ÁGUA, AÇÚCAR, MIRTILO, VITAMINAS (C, E, B3, A, D, B6 E B12), AROMA SINTÉTICO IDÊNTICO AO NATURAL, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E ESTABILIZANTE GOMA GUAR. VARIOS SABORES 200ML	Unid	2.830,0000	1,5700	4.443,10	DA FRUTA
Total Lote: R\$ 4.443,10						

Fornecedor: ITACON COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

Total lotes de itens e serviços R\$ 18.321,70

Lote 1 - Abacaxi pérola						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
1	Abacaxi pérola 1 qualidade, tamanho grande, cor e formação uniformes, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Embalagem em caixa apropriada.	KG	40,0000	10,2500	410,00	PEROLA
Total Lote: R\$ 410,00						

Lote 6 - Banana Prata de 1º qualidade						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
6	Banana Prata de 1º qualidade tamanho regular em pencas de 1º qualidade, tamanho e coloração uniformes com polpa intacta e firme, devendo ser bem desenvolvidas, sem danos físicos e mecânicos. Acondicionadas em pencas avulsas e caixas apropriadas	KG	160,0000	7,6000	1.216,00	CEASA
Total Lote: R\$ 1.216,00						

Lote 22 - Goiaba de 1º qualidade						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
22	Goiaba de 1º qualidade apresentando cor e formação uniformes, bem desenvolvida e madura com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Embalagem em caixa apropriada.	KG	100,0000	5,4000	540,00	CEASA
Total Lote: R\$ 540,00						

Lote 23 - IOGURTE POLPA DE FRUTA - EMBALAGEM 120 G						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
23	IOGURTE POLPA DE FRUTA - EMBALAGEM 120 G VÁRIOS SABORES, EMBALAGEM 120 GRAMAS, 1ª QUALIDADE, SEM ADULTERAÇÕES FÍSICAS, QUÍMICAS E MICROBIOLÓGICAS OU CONGELAMENTO E DESCONGELAMENTO, SEM SEPARAÇÃO DE SORO, DEVERÁ CONSTAR A DATA DA FABRICAÇÃO E MANIPULAÇÃO, VALIDADE E NÚMERO DO LOTE. POSSUIR A CERTIFICAÇÃO DO IMA OU SIF. EQUIVALENTE OU SUPERIOR DANONE®, TREVINHO®, PAULISTA 120G	Unid	800,0000	2,5300	2.024,00	FRUT BOM
Total Lote: R\$ 2.024,00						

Lote 24 - Laranja pera de 1º qualidade						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
	Laranja pera de 1º qualidade compacta, fresca e firme, isenta de sujidades,					

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS**

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Exercício: 2024

Página(s): 8/9

24	tamanho e coloração uniformes, acondicionadas em sacos ou caixa apropriada	KG	150,0000	6,9800	1.047,00	CEASA
Total Lote: R\$ 1.047,00						

Lote 27 - Maça Nacional						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
27	Maça Nacional de 1° qualidade, apresentando cor e formação uniformes, bem desenvolvida e madura com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Embalagem em caixa apropriada.	KG	120,0000	16,4500	1.974,00	GALA
Total Lote: R\$ 1.974,00						

Lote 28 - Mamão papaia						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
28	Mamão papaia 1° qualidade- tamanho regular, com polpa firme e intacta compacta, isento de sujidades, tamanho e coloração uniformes, acondicionadas em caixa apropriada	KG	30,0000	16,2000	486,00	CEASA
Total Lote: R\$ 486,00						

Lote 29 - Maracujá graúdo de 1° qualidade						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
29	Maracujá graúdo de 1° qualidade redondo, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta. Acondicionados em sacos	KG	120,0000	14,5500	1.746,00	CEASA
Total Lote: R\$ 1.746,00						

Lote 30 - MASSA DE PASTEL - EMBALAGEM COM 400G						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
30	MASSA DE PASTEL - EMBALAGEM COM 400G INGREDIENTES. FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, ÁGUA, GORDURA VEGETAL, SAL, ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO DE CEREAIS, AÇÚCAR.400G	Unid	250,0000	6,2500	1.562,50	LEVE BOM
Total Lote: R\$ 1.562,50						

Lote 31 - Melancia de 1° qualidade						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
31	Melancia de 1° qualidade casca lisa, graúda livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta.	KG	30,0000	4,7200	141,60	CEASA
Total Lote: R\$ 141,60						

Lote 38 - PÃO DE QUEIJO - PACOTE DE 1 KG						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
38	PÃO DE QUEIJO - PACOTE DE 1 KG DEVE SER CONFECCIONADO COM POLVILHO, QUEIJO E DEMAIS INGREDIENTES DE EXCELENTE QUALIDADE. EM FORMATO ARREDONDADO, ACONDICIONADO EM VASILHAMES PLÁSTICOS RETORNÁVEIS E COBERTOS COM FILME PLÁSTICO TRANSPARENTE PRÓPRIO PARA ALIMENTOS. APRESENTAR COR, SABOR E TEXTURA TÍPICOS. ISENTO DE QUALQUER TIPO DE CONTAMINAÇÃO OU ADULTERAÇÃO, NÃO DEVE APRESENTAR SABOR NEM APARÊNCIA DE QUEIMADO, SUA CONFECCÃO DEVE RESPEITAR AS BOAS PRÁTICAS DE PRODUÇÃO DE ALIMENTOS. DEVE ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA RDC Nº 90, DE 18 DE OUTUBRO DE 2000. O FORNECEDOR DEVERÁ GARANTIR O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 24 HORAS. 1KG	Pacote	200,0000	17,5000	3.500,00	FEITO EM MINAS
Total Lote: R\$ 3.500,00						

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS**

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Exercício: 2024

Página(s): 9/9

Lote 43 - SALSICHA GRANEL KILO

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
43	SALSICHA GRANEL KILO SALSICHA PRODUTO COM SABOR, ODOR E COR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO DE BOA QUALIDADE, CONGELADO OU RESFRIADO*, EM EMBALAGEM TRANSPARENTE RESISTENTE, COM FECHAMENTO À VÁCUO OU OUTRO FECHAMENTO BEM LACRADO, COM DENOMINAÇÃO DO NOME DO PRODUTO, FABRICANTE, ENDEREÇO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF, IMA), DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. 1KG	KG	380,0000	9,6700	3.674,60	AVIVAR
					Total Lote: R\$ 3.674,60	

TOCANTINS, 29 de Julho de 2024.

SILAS FORTUNATO DE CARVALHO
Prefeito Municipal